[bookmark: _GoBack]
《临泽县城镇垃圾处理费征收管理办法》解读说明

为切实加强县城环境卫生管理，提高城市生活垃圾无害化处理水平，规范城镇垃圾处理费的征收、使用和管理，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市市容和环境卫生管理条例》《城市生活垃圾管理办法》《城市建筑垃圾管理规定》，原国家发展计划委等四部门《关于实行城市生活垃圾处理收费制度促进垃圾处理产业化的通知》和《关于土地闲置费城镇垃圾处理费划转有关征管事项的通知》等法律、法规和政策，结合本县实际，制定了《临泽县城镇垃圾处理费征收管理办法》。现将有关情况说明如下：
一、制定可行性和必要性
自2012年我县开征垃圾处理费以来，为县域经济社会发展发挥了一定作用，但还存在征收渠道不畅、征收范围覆盖不全、征缴率偏低等问题和不足。为认真贯彻国家和省上新的政策，制定新的城镇生活垃圾处理费的管理规范，势在必行。
二、制定依据
1．中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2020年修订）；
2．城市市容和环境卫生管理条例（国务院令第101号，2017年第二次修订）；
3．城市生活垃圾管理办法（建设部令第157号，2015年修正）；
4．城市建筑垃圾管理规定（建设部令第139号，2005年3月23日发布）；
5．《关于实行城市生活垃圾处理收费制度促进垃圾处理产业化的通知》（计价格［2002］872号）；
6．《关于土地闲置费城镇垃圾处理费划转有关征管事项的通知》（国家税务总局五部门公告2021年第12号）。
三、制定过程
《临泽县城镇垃圾处理费征收管理办法》（初稿）由县环卫大队起草。2021年4月28日，县住建部门向县发改、财政、市场监管、工信商务、卫生健康、交通运输、文广旅游、税务及沙河镇、颐和社区、东关社区、乐民社区、惠民社区、沙河社区等17个部门单位征求了意见建议，对征求到的意见建议进行了整理汇总，合理化建议予以采纳，对征求意见稿进一步完善。7月6日，《临泽县城镇垃圾处理费征收管理办法》（送审稿）报县司法局进行合法性审核，根据县司法局提出的具体修改意见，对《办法》进行进一步修改完善，形成《办法》（草案），报县政府常务会议研究审定后印发实施。
四、主要内容
《临泽县城镇垃圾处理费征收管理办法》共二十五条，第一条至第七条，明确了征收城镇垃圾处理费的法规政策依据、适用范围和征收对象，部门监管职责；第八条至第十四条，明确了征收方式、委托代征的范围、委托代征协议，明确了征收价格按照县发改部门批复的标准核定；第十五条至十八条为优惠和减免措施，明确了优惠和减免的程序和对象；第十九条至二十四条，明确了处罚依据和法律责任；第二十五条明确了施行时间。